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Población extranjera en las Islas Baleares por 
municipios a 1 de enero de 2014

Según  los  últimos  datos  publicados  por  el  INE, 
Baleares  tiene  una  población  total  de  1.103.442 
habitantes,  8.232  habitantes  menos  que  el  año 
anterior.  De  ellos,  203.112  tienen  nacionalidad 
extranjera (el 18,4%). Comparando estos datos con 
los  del  2013,  los  empadronados  extranjeros  han 
disminuido en 21.294 habitantes.  Este último dato 
debe  de  ser  matizado  por  las  concesiones  de 
nacionalidad que se han otorgado en este periodo.

En relación a la población extranjera empadronada 
en los  diferentes  municipios  de  las  islas,  la  mayor 
tasa la ostenta el municipio de Deià, con un 41,41%, 
aunque  hay  que  tener  en  cuenta  que  tiene  una 
población  total  de  768  residentes.  Palma  de 
Mallorca, donde se concentra el 36% de la población 
de las Baleares, cuenta con una tasa de residentes 
extranjeros  del  16,3%.   En  la  siguiente  tabla  se 
ilustran  los  veinte  municipios  con  mayor  tasa  de 
población extranjera.

Atendiendo  a  la  división  entre  ciudadanos  con 
nacionalidades pertenecientes a la Unión Europea y 
a ciudadanos con nacionalidades extracomunitarias, 
la  distribución  de  la  población  extranjera  es  la 
siguiente:  de  los  203.112  extranjeros 
empadronados,  103.264  tienen  nacionalidades  de 
países  de  la  UE  (el  50,84%)  y  99.848  tienen 
nacionalidades  de  países  de  fuera  de  la  UE  (el 
49,16%).
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SUMARIO

En este número presentamos los datos referidos a la población extranjera en las Islas Baleares por 
municipios a 1 de enero de 2014 de acuerdo con las últimas cifras publicadas en la estadística del 
padrón continuo del INE. A su vez, se realizará un desglose por islas y se detallarán las 
nacionalidades más numerosas, excluida la española, en los ámbitos municipal y autonómico. 

Municipio Población Españoles Extranjeros Porcentaje
   Deià 768 450 318 41,41
   Calvià 50363 33556 16807 33,37
   Sant Joan de Labritja 5668 3801 1867 32,94
   Formentera 11545 7811 3734 32,34
   Salines, Ses 5050 3564 1486 29,43
   Alcúdia 19768 14158 5610 28,38
   Santa Eulalia del Río 36189 26144 10045 27,76
   Santanyí 11636 8626 3010 25,87
   Eivissa 49693 37073 12620 25,40
   Andratx 10806 8045 2761 25,55
   Santa Margalida 11680 8796 2884 24,69
   Sant Llorenç des Cardassar 8320 6349 1971 23,69
   Capdepera 11385 8501 2884 25,33
   Mercadal, Es 5176 3952 1224 23,65
   Porreres 5369 4150 1219 22,70
   Son Servera 11576 8976 2600 22,46
   Sant Lluís 7472 5843 1629 21,80
   Pollença 16088 12746 3342 20,77
   Ariany 903 718 185 20,49
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Abundando  en  los  datos  relativos  a  la  población 
extracomunitaria,  eje  de  las  políticas  públicas  de 
acogida  e  integración de la  población  inmigrada  y 
que supone el 9% de la población total de las Illes 
Balears, en cuanto a los veinte municipios con mayor 
tasa de población residente de estas nacionalidades 
la  distribución es  la  que se  refleja  en la  siguiente 
tabla:

Distribución de la población por islas a 1 de enero de 
2014 

Por islas, siguiendo con la misma fuente de datos, la 
distribución de la población es la que se detalla en el 
siguiente gráfico:

Comparando los últimos datos publicados con los del 
año  2013,  podemos  destacar  las  siguientes  cifras 
contrastando ambos: 

- Respecto a la isla de Mallorca: en el año 2013 la 
población  se  repartía  de  la  siguiente  forma:  el 
77,79% eran españoles, el  10,68 % comunitarios, y 
el  9,50  %  extracomunitario.  Si  se  comparan  estas 
cifras  con  los  datos  de  2013,  se  aprecia  una 
equiparación  entre  ciudadanos  comunitarios  y 
extracomunitarios  (el  9,36%  y  el  9,02% 
respectivamente). La población española sufre  una 
variación  significativa  (del  78,81%  en  el  2013  al 
81,59% en  el  2013),  atribuible  al  gran  número  de 
concesiones de nacionalidad de ese periodo.

- En las islas de Menorca, Ibiza y Formentera apenas 
hay  variación  en  cuanto  a  la  población  total, 
únicamente destaca el ligero descenso de población 
en  Menorca   que  pasa  de  95.183  habitantes  a 
93.313.  Por otra parte,  el  porcentaje de población 
extranjera  se  reduce  del  15,61%  al  13,24%   en 
Menorca y también disminuye en Ibiza, pasando del 
27,34% al 25,20% en Ibiza. Formentera disminuye su 
población  extranjera  en  menos  de  un  punto 
porcentual.
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Municipio
Total 

Población
Total 

Extranjeros
% Extranjeros 
sobre el total Extra UE

% Extra UE 
sobre el 

total
Total UE

% UE 
sobre el 

total
Pobla, Sa 12.709 2.301 18,11 1.906 15,00 395 3,11
Eivissa 49.693 12.620 25,40 7.143 14,37 5.477 11,02
Manacor 40.264 7.562 18,78 5.474 13,60 2.088 5,19
Sant Antoni de Portmany23.359 5.692 24,37 3.135 13,42 2.557 10,95
Felanitx 17.291 3.430 19,84 2.300 13,30 1.130 6,54
Porreres 5.369 1.219 22,70 707 13,17 512 9,54
Ariany 903 185 20,49 117 12,96 68 7,53
Salines, Ses 5.050 1.486 29,43 648 12,83 838 16,59
Alcúdia 19.768 5.610 28,38 2.476 12,53 3.134 15,85
Santa Margalida 11.680 2.884 24,69 1.383 11,84 1.501 12,85
Inca 30.625 4.907 16,02 3.587 11,71 1.320 4,31
Montuïri 2.888 493 17,07 332 11,50 161 5,57
Formentera 11.545 3.734 32,34 1.304 11,29 2.430 21,05
Son Servera 11.576 2.600 22,46 1.175 10,15 1.425 12,31
Palma de Mallorca399.093 65.043 16,30 40.278 10,09 24.765 6,21
Santanyí 11.636 3.010 25,87 1.162 9,99 1.848 15,88
Vilafranca de Bonany2.910 372 12,78 287 9,86 85 2,92
Maria de la Salut 2.114 271 12,82 207 9,79 64 3,03
Muro 6.808 952 13,98 625 9,18 327 4,80
Petra 2.812 341 12,13 257 9,14 84 2,99

82,33 86,76 74,80 67,66

8,55 7,81
14,38 21,05

9,12 5,43 10,83 11,29

Mallorca Menorca Ibiza Formentera

Distribución de las poblaciones por islas
Baleares, 2014

Españoles UE Extra UE



Todos los boletines del Observatorio están 
disponibles en:

   

  
 http://www.immigrabalears.com
 http://observatori.immigrabalears.com
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En cuanto a la población por grupo de nacionalidad 
según las islas, el siguiente cuadro es muy ilustrativo:

Las cinco nacionalidades extracomunitarias más 
numerosas en las Illes Baleares a 1 de enero de 
2014. Distribución por municipios. 

Tal  y  como  se  ha  afirmado  anteriormente,  las 
políticas  públicas  de  acogida  e  integración  de  la 

población inmigrada se centran en su mayor parte 
en  los  ciudadanos  extracomunitarios.  Por  ello  en 
este número nos centraremos en las cifras relativas 
a este colectivo.

Las  cinco  nacionalidades  extracomunitarias  más 
numerosas  que  residen  en  nuestra  comunidad 
autónoma son las que se enumeran a continuación:

1) Marroquí, con 24.176 empadronados.
2) Ecuatoriana, con 7.911 empadronados.
3) Argentina, con 7.592 empadronados.
4) Colombiana, con 6.889 empadronados.
5) Boliviana, con 4.828 empadronados.
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Total Total Total Total
Población Españoles Extranjeros UE Extra UE

TOTAL 1.103.442 900.330 203.112 103.264 99.484
Mallorca 858.313 706.644 151.669 73.378 78.291
Menorca 93.313 80.956 12.357 7.292 5.065
Ibiza 140.271 104.919 35.352 20.164 15.188
Formentera 11.545 7.811 3.734 2.430 1.304

Distribución Distribución Distribución Distribución Distribución
del Total Españoles Extranjeros UE Extra UE

TOTAL 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
Mallorca 77,79 78,49 74,67 71,06 78,70
Menorca 8,46 8,99 6,08 7,06 5,09
Ibiza 12,71 11,65 17,41 19,53 15,27
Formentera 1,05 0,87 1,84 2,35 1,31

Porcentaje Porcentaje Porcentaje Porcentaje
Españoles Extranjeros UE Extra UE

TOTAL 100,00 81,59 18,41 9,36 9,02
Mallorca 100,00 82,33 17,67 8,55 9,12
Menorca 100,00 86,76 13,24 7,81 5,43
Ibiza 100,00 74,80 25,20 14,38 10,83
Formentera 100,00 67,66 32,34 21,05 11,29

Fuente: INE
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